59 Le Concile de Trente, qui fut le 19¢ concile cecuménique, fut convoqué par le pape Paul III en mai 1542, dans le
but de trouver une solution au probléme du protestantisme créé par Luther. A cause des hostilités entre Charles
Quint et Frangois Ier, le Concile ne put tenir sa premicre session dans la ville de Trente, en Tyrol, que le 13 déc.
1545. 11 fut interrompu a plusieurs reprises a cause des guerres et des luttes politiques, il se poursuivit sous les papes
Jules I1I et Pie I'V. Les session eurent lieu de 1545 a 1547, puis de 1551 a 1552 et enfin de 1562 a 1563, il fut cloturé
le 4 décembre 1563. Dans le domaine doctrinal et disciplinaire, le Concile accomplit un travail capital et énorme qui
régit I’Eglise encore aujourd’hui, compte tenu des révisions accomplies par le Concile Vatican II récemment. (Cf.
Hefélé : Histoire des Conciles, t. 9 et 10. Christiani : L’Eglise a [’époque du Concile de Trente, dans Histoire de
[’Eglise, de Fliche et Martin, t. 17, etc.

60 A.D.A.M,, série H, n° 941. Tisserand, op. cit., t. 1, p. 134, 135) se complait a développer les donations qui en ce
Xle siecle firent de Saint-Véran un monastére important. Il explicite la donation en 1050 a I’abbaye de Lérins par
Pons, abbé du monastére “avec 1’agrément de tous les religieux et de messire Durand évéque de Vence et de ses
chanoines, ainsi que de Raimbald, Lambert et Amic, seigneurs du lieu ..” Cf. Moris et Blanc, Cartulaire de I’abbaye
de Lérins, chartes 146 et 147.

Texte de la donation a Lérins : In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Pontius Abbas monasterii S. Verani cum
consilio omnium monacorum meorum, et cum consilio domni Duranti Episcopi Venciensis, cunctorumque
canonicorum, et cum consilio Raimbaldi, atque Lamberti, et Amici, dono Deo, et sanctee Maria genitrici eius,
sanctoque Honorato monasterii Lerinensis, atque Abbati eiusdem loci Aldeberto monasterium S. Verani, in quo
positus sum Abbas, quod situm est in pago Venciensi, cum omnibus appenditiis suis preedicto monasterio Lerinensi
pro inclyta religione ipsius loci trado, et firmiter concedo, ut deinceps habeant, et perpetuo absque inquietudine
aliqua, possideant. Et hanc donationem religiosissimo monasteriio Lerinensi facio, ne locus ipse S. Verani post
obitum meum pristini nominis dignitatem valeat amittere, quam habuit hactenus a tempore Caroli Magni Regis
Francorum, qui illud construxit, et donis suis ditavit, sed permaneat in eo pristina dignitas, iuvante Christo, et cum
Lerinensis monasterii adiutorio ... Facta est autem hcec carta anno ab incarnato Dei Verbo millesimo quinquagesimo,
indictione secunda : “Au nom de Notre Seigneur Jésus Christ. Moi, Pons, Abbé du monastére de Saint-Véran, avec
I’accord de tous mes moines et avec le consentement de messire Durant, évéque de Vence, et de tous ses chanoines,
ainsi que de celui de Raimbald, Lambert et Amic, je donne a Dieu, a la Sainte Vierge Marie sa M¢ére, et a Saint-
Honorat du monastére de Lérins et a ’Abbé de celui-ci : Aldebert, le monastére de Saint-Véran dont j’ai été établi
AbDbé, qui est situé dans le territoire de Vence, avec toutes ses dépendances ; je le transmets donc au dit monastére de
Lérins dans le but d’y accentuer I’esprit religieux, je le concéde fermement afin que dorénavant il 1’ait en propriété et
le posséde définitivement sans aucune inquiétude. Je fais cette donation au trés religieux monastére de Lérins, afin
que ce lieu de Saint-Véran ne puisse pas, aprés ma mort, perdre la dignité du nom prestigieux qu’il porte depuis le
temps de Charlemagne, roi des Francs, qui le construisit et le dota personnellement, et que son excellente dignité,
Dieu aidant, ne subisse aucune éclipse, avec le secours du monastére de Lérins. Cette charte est établie 1’an de
I’Incarnation du verbe de Dieu : 1050, indiction seconde.”